DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 83Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

tauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 004132-025/2019 que
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na
Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria nº 009/2020-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado considerando o contido na
Notícia de Fato SIMP nº 004132-025/2019-IJ, autuada no dia 23/10/2019,
em virtude de suposta situação de risco/agressão vivenciada pela criança
Deivison Rian Cruz da Silva, de 11 anos de idade. Léa Cristina Mouzinho
da Rocha (1ª PJM).

Protocolo: 529598
Extrato da Portaria n° 003/2019-MP/1ªPJB

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ torna pública
a instauração de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer in-
teressado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios
diretamente à Promotoria de Justiça de Barcarena, visando a melhor apu-
ração dos fatos investigados.
Portaria nº 003/2019-MP/1ªPJB
Investigado: IMERYS RIO CAPIM CAULIM S/A e HYDRO ALUNORTE – ALU-
MINA DO NORTE BRASIL S/A
Assunto: Realizar levantamento e visitas às bacias de rejeitos, em opera-
ção ou construção, com o intuito de fi scalizar a aplicação de medidas de
segurança impostas à construção, manutenção, ampliação e/ou operação
das mesmas no Município de Barcarena.

RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA - Promotor de Justiça
Protocolo: 529646

PORTARIA Nº. 028/2019-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a
instauração do Procedimento Administrativo nº 20/2019-MP/3ªPJSIP, que
se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro
Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 25/10/2019.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa acompanhar a entrega da 2ª via de registro civil de nascimen-
to da demandante Regina Cláudia dos Santos Nascimento, pelo Cartório de
Registros Públicos do Município de Bragança/PA.
Ref.: SIMP 000696-094/2019

Protocolo: 529543
EXTRATO DE PORTARIA N.º 011/2020/10ª PJMab

A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-
CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Comple-
mentar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO N° 23 - CNMP, de
17/09/07, torna pública a instauração do presente Procedimento Prepa-
ratório nº 000938-920/2019, o qual se encontra à disposição na sede da
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópolis do
Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): Francisdalva Alves dos Santos e José Francisco Rodrigues.
Objetivo: Apurar se F.A.R., E.G. e I.E.A.R. se encontram em situação de ris-
co e/ou vulnerabilidade, bem como, se seus direitos estão sendo violados.
Marabá/PA, 20 de fevereiro de 2020.

SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de justiça

Protocolo: 529753
PORTARIA Nº. 004/2020-MP/4ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a
instauração do Procedimento Administrativo nº 003/2020-MP/4ªPJSIP, que
se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro
Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 06/02/2020.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Vyllya Costa Barra Sereni – 4ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa garantir a proteção e o acompanhamento necessários ao me-
nor J.C.B, em situação de risco, bem como de sua família.
Ref.: SIMP 000180-094/2019.

Protocolo: 529688
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000242-440/2019
Instauração: 14/02/2020
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: a reclamação formulada pela Sra. Alessandra do Socorro Souza
Rodrigues, na qual relatou o que o Sr. Domingos Ramos Rodrigues realiza
o acúmulo de entulhos e animais em sua residência
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e in-
dividuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento de ação
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, determinando para
tanto;
Ananindeua-PA, 14 de fevereiro de 2020.

MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 529722

PORTARIA Nº. 03/2020-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a
instauração do Procedimento Administrativo nº 03/2020-MP/3ªPJSIP, que
se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro
Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 16/01/2020.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa o acompanhamento das políticas públicas e das medidas im-
plantadas no Município de Santa Izabel do Pará para melhoria da prestação
dos serviços desenvolvidos na UBS Nova Divinéia.
Ref.: SIMP 001425-094/2019.

Protocolo: 529577
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000111-440/2019
Instauração: 25/09/2019
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: a reclamação formulada pelo Sr. Sebastião Pupim, em desfavor
da rede CELPA, relatando a possível cobrança indevida de consumo de
energia elétrica;
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação do poder
público e da Rede CELPA quanto as supostas cobranças indevidas nos ser-
viços das Centrais Elétricas do Pará – CELPA no que tange à resolução da
demanda ora posta.
Ananindeua-PA, 25 de setembro de 2019.

MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 529561
Extrato de Publicação da Portaria n.º 018/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS,
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 018/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio,
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 018/2020
Data da Instauração: 13/02/2020
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou de vulnerabilidade social de
DEUZARINA SOUZA GOMES, pessoa idosa e com defi ciência, de 63 anos
de idade.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos
(em exercício)

Protocolo: 529631
ATO N.º 34/2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 3845/2020, em 29/1/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, PAOLLA ALANA SHARON ARAUJO LIMA BRITO DE OLIVEIRA, do
cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 133/2018, datado de 13/7/2018,
publicado no D.O.E. de 18/7/2018, a partir de 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de fevereiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 35/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
neste Órgão Ministerial sob o nº 3845/2020, em 29/1/2020;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, PAOLLA
ALANA SHARON ARAUJO LIMA BRITO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Se-
gunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de fevereiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTIS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 529317
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 093/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 054/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa L C
COMERCIO ATACADISTA LTDA (CNPJ nº 21.162.408/0001-30)